hakekatnya memberikan wadah terhadap suatu barang yang sudah ada. Dengan kata

lain berdirinya organisasi Nahdlatul ulama merupakan sebuah penegasan formal

dari mekanisme para ulama yang sepaham yang memegang salah satu dari empat

madzhab fiqih.2

Nahdatul Ulama (NU) didirikan di Surabaya pada 16 Rajab 1344 H/ 31

Januari 1926 M dilatar belakangi paling tidak oleh tiga alasan besar yaitu yang

Pertama, motif agama. Kedua, motif mempertahankan paham Ahlu al-Sunnah

wa’l-Jama’ah, dan Ketiga, motif nasionalisme.3 Selain daripada itu pembentukan

Nahdlatul Ulama juga dipelopori peristiwa sejarah berkumpulnya para ulama

Susunan komite Hijaz yaitu: H. Hasan Gipo (ketua). Saleh Syamil (wakil

ketua), dan Moh. Shodiq dibantu KH. Abdul Halim (sekretaris). Sementara Kiai Wahab

dibantu dengan Kiai Masyhuri dan Kiai Ma'sum Lasem bertindak sebagai

penasihat. Lihat. Jamil.
6 Nur Khalik dan Ali Usman Ridwan, Ikhtisar Sejarah NU 1344 H/1926 M (Jakarta:

LTN NU PBNU, 2023).